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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku deprese u dětí a dospívajících.

Literárně přehledová část se věnuje vymezení základních pojmů, na které navazuje kapitola

zaměřená na etiologii, prevalenci, symptomy a prognózu deprese u dětí a dospívajících. Dále

jsou uvedeny komorbidní diagnózy spojeny s depresivní poruchou u dětí a dospívajících

a diagnostika depresivních poruch. Jádrem celé bakalářské práce je kapitola zabývající se

psychoterapeutickými a farmakoterapeutickými možnostmi léčby a terapie depresivních poruch

u dětí a dospívajících. Součástí bakalářské práce je i návrh výzkumného projektu, který je

zaměřen na tvorbu designu kvalitativního výzkumného designu. Výzkumný projekt se zabývá

postoji rodičů vůči psychoterapii a farmakoterapii z hlediska léčby a terapie jejich dítěte

s depresivní symptomatikou.

Klíčová slova:

Deprese, léčba, terapie, děti, dospívající
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Abstract:

This bachelor thesis focuses on the issue of depression in children and adolescents. The

literature overview section deals with the definition of basic concepts followed by a chapter

focused on etiology, prevalence, symptoms and prognosis of depression in children and

adolescents. There are also comorbid diagnoses associated with depressive disorder and

diagnostics of depressive disorders mentioned in the thesis. The core of the bachelor thesis is

the chapter dealing with psychotherapeutic and pharmacotherapeutic options of treatment and

therapy of depressive disorders in children and adolescents. The bachelor thesis also includes

a draft of a research project focused on the design of a qualitative type of research. This research

project deals with an attitude of parents towards psychotherapy and pharmacotherapy in terms

of treatment and therapy of their child with depressive symptoms.

Keywords:

Depression, treatment, therapy, children, adolescents
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Seznam použitých zkratek

ADHD – Hyperkinetická porucha pozornosti

APA – Americká psychologická asociace

B-JEPI – Osobnostní dotazník pro děti

CDI – Sebeposuzovací škála dětské depresivity Kovacsové

CDRS-R – Revidovaná škála Poznanské

CMAS – Škála zjevné úzkosti pro děti

CNS – Centrální nervová soustava

CPQ – Connersové škála pro rodiče

CTQ – Connersové škála pro učitele

DEP 36 - Dotazník emocionálního prožívání

DSM-5 – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

EKG – Elektrokardiogram

Et al. – a kolektiv

FB-IPT – Rodinná interpersonální terapie

HVO – Hlavní výzkumná otázka

ID – Identifikační kód

IMAO – Inhibitory monoaminooxidázy

IPT – Interpersonální terapie

IPT-A – Interpersonální terapie zaměřená na adolescenty

KBT – Kognitivně-behaviorální terapie

MASSA – Agonisté melatoninových receptorů a antagonisté serotoninových receptorů

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

MMPI – Minnesotský multifázový osobnostní inventář

NARI – Selektivní inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu

NUDZ – Národní ústav duševního zdraví

OCD – Obsedantně-kompulzivní porucha

PAQ – Škála sebehodnocení dítěte

PNB – Psychiatrická nemocnice Bohnice

ROR – Rorschachův test

RT – Rodinná terapie

SNRI – Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SRE – Stimulanty zpětného vychytávání serotoninu

SSRI – Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SŠ – Střední škola

TAT – Tematický apercepční test

VŠ – Vysoká škola

VVO – Vedlejší výzkumná otázka(y)

ZŠ – Základní škola
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem deprese u dětí a dospívajících. Největší

pozornost jsem věnovala psychoterapii a farmakoterapii využívané pro děti a dospívající

s diagnózou deprese. Téma jsem si zvolila, jelikož se o problematice deprese v dětském věku

dle mého názoru hovoří málo a je třeba jí věnovat stejnou pozornost jako u dospělé populace.

Zároveň mě zajímalo, jaké jsou možnosti pro terapii deprese u dětí a dospívajících a jaká se

užívají farmaka. Kromě toho problematika afektivních poruch mě zajímá a chtěla bych se jí

nadále věnovat. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na literárně přehledovou část,

kterou tvoří prvních pět kapitol a návrh výzkumného projektu.

V rámci literárně přehledové části uvádím vymezení deprese u dětí a dospívajících

z hlediska různých možných diagnóz dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10), ale

i Diagnostického a statistického manuálu (DSM-5), zároveň definuji pojetí léčby a terapie

a charakterizuji věkové období dětství a dospívání pro tuto práci. V další kapitole se zabývám

etiologií deprese, prevalencí deprese v dětském a adolescentním věku, specifickými symptomy

a prognózou deprese u dětí a dospívajících. Součástí práce je i seznámení s nejčastějšími

komorbidními diagnózami depresivní poruchy v tomto věku a zmíněn je i proces diagnostiky,

který je klíčový pro stanovení diagnózy a nastavení terapie a léčby. Poslední kapitola literárně

přehledové části je zaměřena právě na výše zmíněné možnosti psychoterapie a farmakoterapie.

V rámci této kapitoly rozvádím, které druhy psychoterapie se pro terapii depresivních dětí

a dospívajících využívají nejčastěji. Dále rozebírám farmakoterapii, a to konkrétně

antidepresiva a jejich užívání u dětí a dospívajících. Cílem literárně přehledové části bakalářské

práce je shrnout poznatky o depresivní poruše u dětí a dospívajících především v oblasti

psychoterapie a farmakoterapie. Dále pak poukázat na specifika této poruchy u dětí

a dospívajících z hlediska symptomů, komorbidity a diagnostiky.

Rodiče činí klíčové rozhodnutí o léčbě a terapii jejich dítěte, avšak nepodařilo se mi

dohledat mnoho studií, které by se zabývaly postoji rodičů depresivních dětí vůči

psychofarmakoterapii Proto mi připadá přínosné zaměřit se na problematiku v českém

prostředí. V druhé části práce, kterou tvoří kapitola šest, jsem navrhla výzkumný projekt, který

je zaměřen na zkoumání rodičů dětí s depresivní symptomatikou z hlediska jejich postojů vůči

psychoterapii a farmakoterapii pro jejich depresivní dítě. Zajímají mě především důvody, proč

rodiče pro své dítě nechtěli psychoterapii nebo naopak farmakoterapii. Osobně jsem se setkala

s lidmi, kteří jsou odpůrci jakékoliv medikace a stejně tak s lidmi, kteří považují psychoterapii
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za nedůvěryhodnou a neefektivní. Předpokládám, že tyto názory mají i někteří rodiče dětí

s depresivní symptomatikou a zajímá mě, jak se tyto názory promítají do jejich rozhodnutí

o psychofarmakoterapii jejich dítěte. Cílem této části práce je vytvořit smysluplný a funkční

výzkumný projekt, který bude schopen odhalit, jaké mají rodiče postoje vůči psychoterapii

a farmakoterapii u jejich dětí a zda jsou tyto postoje v rozporu s indikovanou léčbou a terapií

jejich dítěte. Výsledky výzkumu mohou pomoci odborníkům porozumět, jakým způsobem se

rodiče ohledně psychoterapie a farmakoterapie rozhodují, zároveň by jim tyto informace mohly

pomoci například při psychoedukaci rodičů, při doporučování medikace nebo psychoterapie

apod. Výzkumný projekt je koncipován jako kvalitativní.

Při psaní práce jsem se snažila čerpat z co nejkvalitnějších a nejnovějších odborných

zdrojů českých i zahraničních. Z větší části jsem ale čerpala ze zahraniční literatury. V práci je

citováno dle normy APA (2010).
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1. Vymezení pojmů

1.1. Depresivní poruchy

Depresivní poruchy lze zařadit pod afektivní poruchy. Deprese je depresivní nálada,

která se vyznačuje smutkem, ztrátou zájmů, sníženou motivací a energií, ale také poruchami

spánku, narušenou chutí k jídlu a dalšími symptomy. (Orel, 2016; WHO, 2013) V MKN – 10 je

deprese uvedena pod kódem F32 s názvem „Depresivní fáze“ nebo dle DSM – 5 „Major

depressive disorder“ neboli velká depresivní porucha. Depresivní symptomatiku lze dohledat

u vícero diagnostických jednotek (dle MKN – 10) – periodická (rekurentní) depresivní porucha

(F33), dysthymie (F34), úzkostně depresivní porucha (F41.2) a poruchy přizpůsobení (F43)


[…]


psychického i fyzického stavu dítěte a důležitá pro správnou volbu farmak i psychoterapie.

Zároveň se diagnostický proces u dětí a dospívajících výrazně liší od diagnostiky dospělých.

V kapitole stručně uvádím, jakým způsobem diagnostika probíhá, kdy dětem věnuji větší

pozornost než dospívajícím, a to proto, že s dospívajícími lze jednat již na úrovni dospělého

jedince.

Poslední kapitolu literárně přehledové části vnímám jako jádro celé práce. Rozebírám

v ní pouze nejefektivnější psychoterapie z pohledu aktuálních studií. Velmi málo literatury se

věnuje například psychodynamickým směrům v rámci terapie deprese u dětí, nebo i jiným

druhům terapie, což vnímám jako prostor pro další možný výzkum. Dále v kapitole na velmi

obecné rovině rozvádím i farmakoterapii, a to hlavně proto, že tato práce není lékařsky ani

farmaceuticky zaměřená. Považovala jsem ale za důležité farmakoterapii zmínit a věnovat jí
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dostatečnou pozornost, jelikož v rámci léčby deprese sehrává důležitou roli. Co mě osobně

přišlo zajímavé, byl nízký počet povolených antidepresiv pro dětskou populaci. Domnívala

jsem se, že možností je mnohem více a že jsou tato léčiva předepisována nad potřebnou míru.

Závěrem k literárně přehledové části bych chtěla dodat, že jsem nemohla všechny

aspekty deprese u dětí rozvést v patřičné míře, a to hlavně kvůli rozsahu této práce. Jsem si také

vědoma, že některé literárně přehledové zdroje, které uvádím by se daly označit za zastaralé.

Na druhou stranu jsou některé informace v této problematice již zažity a ověřeny mnoha letou

zkušeností a v posledních několika letech nevznikly zcela nové terapie, diagnostická kritéria

apod.

Návrh výzkumného designu jsem směřovala na dospívající, a to z toho důvodu, že

prevalence deprese je u dospívajících vyšší než u dětí školních a mladších. Zároveň i riziko

deprese se během dospívání zvyšuje. Výzkum jsem nesměřovala přímo na dospívající, protože

stejně jako mladší děti nemají možnost rozhodnout o způsobu léčby a terapie. Přišlo mi

zajímavé zaměřit se spíše na rodiče těchto dětí, na jejich postoje vůči psychofarmakoterpii.

Výsledky výzkumu by mohly pomoci nahlédnout do psychiky rodičů, kteří se rozhodují

ohledně léčby a terapie deprese u jejich dítěte. Poznatky mohou sloužit k lepší psychoedukaci

rodičů ohledně farmak i psychoterapie. Tato oblast je také poměrně neprobádaná. Osobně se

mi nepodařilo dohledat velké množství výzkumu zaměřených přímo na tuto problematiku.

Výzkum by tedy mohl přispět i tímto způsobem. Zároveň by výzkum mohl na velmi malém

vzorku zmapovat četnost indikace farmak i psychoterapie u depresivních dětí a tím poukázat

na možná problematická místa.
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Závěr

Tato bakalářská práce pojednávala o depresivních poruchách u dětí a dospívajících.

V literárně přehledové části byly uvedeny modely a teorie, které se snaží vysvětlit vznik deprese

u člověka jako takového. Zároveň byly představeny symptomy deprese, které jsou specifické

pro dětství a dospívání a v dospělém věku se již většinou neobjevují. Zmíněny byly i možné

přidružené diagnózy, které se u depresivních dětí objevují a diagnostický proces, který je

celkově u dětí a dospívajících odlišný než u dospělých. Klíčová kapitola zabývající se terapií

a léčbou deprese v tomto období, byla zaměřena na tři druhy psychoterapie, které se dle

výzkumu jeví jako nejefektivnější. V této kapitole je popsána kognitivně-behaviorální terapie,

která se využívá u dětí i dospělých s depresí, interpersonální psychoterapie zaměřená na

dospívající a rodinná terapie, která je u dětí velmi důležitá. Dále byly v této kapitole rozebrány

antidepresiva, ze kterých se pro děti nejčastěji užívají novější SSRI antidepresiva. Čtenáři byli

seznámeni i s jinými typy antidepresiv, dávkování, průběhem léčby a jinými aspekty těchto

farmak.

Cílem literárně přehledové části bylo shrnout poznatky o depresivní poruše u dětí

a dospívajících především v oblasti psychoterapie a farmakoterapie a také poukázat na

specifika této poruchy u dětí a dospívajících v různých oblastech. Dle mého názoru se mi výše

uvedené cíle podařilo dosáhnout, avšak určitá témata práce by šlo dále rozvést více do hloubky.

Součástí práce bylo i představení návrhu výzkumného projektu, který je zaměřen na

rodiče depresivních dětí z hlediska jejich postojů ohledně psychoterapie a farmakoterapie. Po

prostudovaní studií na toto téma jsem dospěla k názoru, že nebylo provedeno dostatečné

množství výzkumů a je třeba se této problematice věnovat. Výzkum byl navržen jako

kvalitativní projekt, který se skrze polostrukturovaný rozhovor snaží získat odpovědi na

výzkumné otázky. Získané informace by mohly odborníkům pomoci více nahlédnout do

psychiky rodičů depresivních dětí během rozhodování o léčbě a terapii jejich dítěte a tím jim

umožnit více se zaměřit na konkrétní oblasti v rámci psychoedukace apod. Stanovený cíl pro

tuto část práce je těžké hodnotit, jelikož se jedná pouze o návrh výzkumného projektu. I tak

věřím, že se mi podařilo vytvořit funkční a smysluplný projekt, který je možné realizovat

a získat kvalitní data.

Problematika deprese u dětí a dospívajících je velmi rozsáhlá, jsem si vědoma toho, že

určitá témata práce nejsou popsána dostatečně. Čtenářům proto doporučuji prostudování další

literatury.
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