FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Karolína Slezáková

Název bakalářské práce: Léčba a terapie depresivních poruch u dětí a dospívajících

Vedoucí: Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny | X | | | |
| Soulad obsahu s názvem: ano – částečně | X | | | |
| Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování | X | | | |
| Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne | | X | | |
| Stanovené cíle: splněny – nesplněny | | X | | |

Úroveň návrhu projektu

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení | | X | | |
| Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou | X | | | |
| Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená | | X | | |
| Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé | | X | | |

Formální hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje | | X | | |
| Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb | | X | | |
| Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje | X | | | |
| Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné | X | | | |
| Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé | | X | | |
| Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální | X | | | |
| Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy | X | | | |
| Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb | | X | | |

Otázky, podněty k obhajobě:

- mohla by autorka více vysvětlit své tvrzení, že v psychologii se období dětství považuje období od 0-25 let?
- autorka na str.13 zmiňuje několik modelů snažící se vysvětlit etiologii deprese a uvádí, že vybrala pouze několik z těchto modelů, které jí „přišly zajímavé“. Mohla by v rámci obhajoby vysvětlit, na základě čeho autorka došla k závěru, že některé ostatní zmíněné modely dle jejího názoru nejsou pro účely práce relevantní?
- v práci je uvedeno, že: „deprese se u dětí ve srovnání s dospělými projevuje specifickým způsobem“. Mohla by autorka více porovnat rozdíly mezi projevy deprese u dětí, dospívajících a dospělých?
- na str. 20 je uvedeno, že rozdíl mezi klinicko-psychologickým a psychiatrickým vyšetřením je ve využívaných testových metodách. V čem konkrétně tyto rozdíly spočívají? V této souvislosti mě napadá také dotaz, zda může průběh a výsledek diagnostického vyšetření (z

- různých pracovišť a od různých odborníků) nějak ovlivnit výsledky navrhovaného výzkumu?
- dohledala autorka v rámci rešerše odborných textů, jaký je nejčastější postup léčby deprese u dětí a dospívajících v ČR?
- v literárně přehledové části autorka uvádí: „*V rámci této práce se zaměřuji hlavně na děti v mladším školním věku čili od 6 do 11 let*“, následně pak na stejné straně: „*V práci se kromě dětí v mladším školním věku zabývám i dospívajícími, více se však zaměřuji na ranou adolescenci čili na věk od 11 do 15 let*“. V návrhu výzkumného projektu již hovoří pouze o dospívajících. Mohla by tuto nepřesnost blíže objasnit?
- návrh otázek pro rozhovor s rodiči je z mého pohledu příliš dlouhý, některé otázky jsou příliš odborné (např. zda rodiče vědí konkrétní druh psychoterapie, typ léků) a nemusí být pro některé respondenty srozumitelné. Zajímalo by mě také, zda otázky směřují k zodpovězení hlavní výzkumné otázky (očekávání rodičů od medikace či psychoterapie)? Některé nepřesnosti autorka může odhalit prostřednictvím plánované pilotní studie, ale domnívám se, že by bylo možné strukturu rozhovoru i otázky revidovat případně redukovat ještě před realizací pilotní studie

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Oceňuji, že autorka ve své práci prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji, pro záměry své práce vybrala z různých zdrojů podstatné informace. Vytkla bych občas nepřesné užívání a slučování termínů (např. str. 11: „*deprese je depresivní nálada*“) a určité stylistické nepřesnosti a překlepy (např. na str. 37: „*Výzkumný projekt je koncipován jako kvalitativní výzkum..... jelikož mi umožní nahlédnout do postojů rodičůvíce do hloubky než kvalitativní design.*“). Dle mého názoru by se podobné nedostatky (viz také otázky k obhajobě výše) neměly v práci na této úrovni objevovat, proto navrhuji v celkové klasifikaci snížený stupeň. Celkově úroveň práce splňuje nároky na bakalářskou práci kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 3.6.2018

podpis: Veronika Šporclová